معاشی سرگرمیوں کی اہمیت بحال کرنے کی کوشش

یہ باب بہت طویل ہو سکتا ہے اسے آئندہ آنے والے محققین کے لیے چھوڑتے ہوئے ہم اب ایک دوسرا طریقہ اختیار کرتے ہیں۔ ہم ذیل میں امام ابوحنیفہؒ کے شاگرد خاص، امام محمد بن الحسن شیبانی کی کتاب الکسب کا قدرے تفصیلی تجزیہ کریں گے۔<sup>(۳)</sup> امام محمد کا انتقال (۱۸۹ھ/۸۰۵ء) میں ہوا ہے۔ گویا جب یہ کتاب لکھی گئی تو مالک بن دینار اور ان جیسے دوسرے بزرگ بھی اسی شہر بغداد میں موجود تھے جیسا کہ ذیل کے تعارف سے واضح ہوگا۔ اس کتاب کی تالیف کا مقصد ہی یہ تھا کہ مسلمانوں کے درمیان

اہل تصوف کے ذریعے جو غیر متوازن رویہ معاشی امور کے بارے میں پھیل رہا تھا، اس کی روک تھام کی جائے۔

غالباً فضا ایسی تھی کہ فقہاء کو اپنی بات بار بار کہنی پڑی۔
استاذ عبدالفتاح ابوغده نے اس موضوع پر جن کتابوں کا ذکر کیا ہے وہ ہیں: (عبدالفتاح ابوغده؛ کتاب الکسب، ص ۱۷)

○ امام ابو عبداللہ احمد بن حنبلہ، نیشاپوری، متوفی ۲۴۱ھ/۸۴۹ء جنہوں نے اپنی کتاب کا نام ”الکسب“ رکھا۔

○ ابو محمد عبدالعزیز بن احمد بن نصر الحلو انی حنفی، متوفی ۴۴۹ھ/۱۰۵۷ء کی کتاب الکسب۔

○ عبداللہ بن محمود بن مودود موصلی، حنفی، متوفی ۶۸۳ھ/۱۲۸۸ء نے اپنی کتاب المختار میں اس موضوع پر گفتگو کی ہے جس میں امام محمد کی کتاب الکسب ہی کو بنیاد بنایا گیا ہے۔

آخر میں استاذ ابوغده نے امام غزالی (م ۵۰۵ھ/۱۱۱۱ء) کی احیاء علوم الدین کا ذکر کیا ہے جس میں کتاب آداب الکسب والمعاش کا عنوان علیحدہ سے باندھا گیا ہے۔ لیکن اگر آپ اس سوال کا جواب چاہتے ہیں کہ دوسری صدی میں جس بحث کا آغاز ہوا اس میں ہمارے دانش ور پانچویں صدی ہجری کے آخر تک کہاں پہنچے تھے۔ تو امام غزالی کی اس عبارت پر غور کیجیے جو مذکورہ بالا عنوان ہی کے تحت لکھی گئی ہے: